
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.04.2023 №133

с. Красногорское

"О дополнительных мерах социальной 
поддержки семей граждан, призван
ных на военную службу"

В целях социальной поддержки семей граждан, проходящих военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граж
дан, находящихся на военной службе в войсках национальной гвардии Рос
сийской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 №61-ФЗ "Об обороне", 
граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 
Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с пунк
тами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воин
ской обязанности и военной службе" контракт о прохождении военной служ
бы, при условии их участия в специальной военной операции, в том числе 
уволенных с военной службы в связи с получением ранения(контузия, трав
ма, увечье) или заболевания, погибших(умерших) при исполнении обязанно
стей военной службы в ходе проведения специальной вое*нной операции ( да
лее соответственно - "военнослужащие"),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Комитету Администрации района по образованию (Гусева О.Л.) 

обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки семьям 
граждан, заключивших в соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Феде
рального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 
службе" контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в 
специальной военной операции, в том числе уволенных с военной службы в 
связи с получением ранения(контузия, травма, увечье) или заболевания, по- 
гибших(умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе 
проведения специальной военной операции ( далее соответственно - "военно
служащие"):

- внеочередное зачисление детей военнослужащих по достижении ими 
возраста полутора лет в муниципальные образовательные организации рай
она, реализующие образовательную программу дошкольного образования 
(при наличии свободных мест);

- освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
военнослужащих, обучающихся в муниципальных дошкольных образова
тельных организациях района;

О.Л.Гусева
2 1 6  65



- получение бесплатного горячего питания детьми военнослужащих, 
обучающимися в общеобразовательных организациях района по образова
тельным программам основного общего и среднего общего образования.

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Админи
страции района (Муратова Т.А.) осуществлять финансирование оплаты со
держания детей военнослужащих в дошкольных образовательных организа
циях, горячего питания детей военнослужащих в общеобразовательных орга
низациях района.

3. Данное постановление обнародовать на официальном сайте Адми
нистрации Красногорского района.

4. Постановление Администрации Красногорского района от 
01.11.2022 № 541 "О предоставлении дополнительных мер социальной под
держки семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или 
заключивших контракт о прохождении военной службы" отменить.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района Князеву Л.Н.

А.Л. Вожаков

О.Л.Гусева
21 6  65


